
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Segunda- Feira 09 de Janeiro de 2006  -  Nº 2584    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 530/2005

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito  Santo,  no uso de suas  atribuições  delegadas 
através do Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, 

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo  91  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores municipais 
relacionados  em  anexo,  conforme  atestados  médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

Duração / Início
N°

PROTOCOLO

Aldeci Bertochi Servente Limpeza SEME 10 dias 24.11.05 34122/2005

Aldeci Bertochi Servente Limpeza SEME 05 dias 19.12.05 33858/2005

Andressa dos Santos Stulzer 
Canhim

Professor PEF C SEME 10 dias 20.12.05 33836/2005

Antônio São Paulo Servente Limpeza PGM 05 dias 19.12.05 33781/2005

Carla Thomé Guarçoni Bertoldi Professor PEI C SEME 15 dias 16.12.05 33868/2005

Cheila Márcia Lourenço Castelo 
Henriques

Professor PEI B SEME 05 dias 19.12.05 33870/2005

Delizete Mello da Silva Professor PEI A SEME 08 dias 14.12.05 33867/2005

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF C SEME 10 dias 13.12.05 33851/2005

Luciene Carla Correa Francelino Professor PEI B SEME  15 dias 12.12.05 33869/2005

Luziana Dias Scaramussa Professor PEF C SEME 07 dias 02.12.05 33830/2005

Maria do Carmo Diniz Torquato Professor PEI A SEME 07 dias 15.12.05 33871/2005

Maria José Nascimento de Jesus Servente Limpeza SEME 15 dias 16.12.05 33875/2005

Miguel Sanches de Oliveira Servente Limpeza SEME 03 dias 13.12.05 33831/2005

Mônica Cristina Duarte Ribeiro Professor PEI A SEME 15 dias 07.12.05 33873/2005

Rogério Cândido Guarda SEMSET 03 dias 11.12.05 33554/2005

Sabrina Silva Neves Auxiliar Serviços 
CEI

SEME 04 dias 13.12.05 33864/2005

Valéria Florindo Netto Fiscal de Saúde e 
Meio Ambiente

SEMUS 15 dias 12.12.05 33078/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº   531/2005

TORNA SEM EFEITO PORTARIA Nº 182/2005, DE 
19 DE MAIO DE 2005.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito  Santo,  no uso de suas  atribuições delegadas 
através  do  Decreto  nº  15.418,  de  03.01.2005,  tendo em 
vista  o  que  consta  no  processo  protocolado  sob  o  nº 
10.376/2004, de 30/04/2004,

Tornar  sem  efeito  a  partir  de  01  de  julho  de  2005,  a 
Portaria  n°  182/2005,  de  19/05/2005,  que  autorizou  a 
readaptação temporária  do servidor municipal  CARLOS 
ROBERTO  MAITAN  ZANGEROLAME,  conforme 
laudo pericial da junta médica.

Cachoeiro de Itapemirim,   29  de dezembro de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda -   Feira,  09  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2584 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº  556/2005

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO,  da 
Prefeitura Municipal  de Cachoeiro de Itapemirim,  Estado 
do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas 
através do Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o n° 33922/2005, 
de 28.12.2005,

RESOLVE:

Conceder  licença  por  motivo  de  acidente ocorrido  em 
serviço,  nos  termos  do  Artigo  100  da  Lei  nº  4.009,  de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, ao 
servidor municipal  WILSON FERREIRA, Gari I A 01 A, 
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  - 
SEMSUR,          no período de 30 (trinta) dias, a partir de 
12  de  dezembro  de  2005,  conforme  atestado  médico 
apresentado.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 557/2005

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,   da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em 
vista  o  que  consta  no  processo  protocolado  sob  o  nº 
33.835/2005, de 28/12/2005, 

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  ANDREIA  NASCIMENTO 
VALENTIM,  Auxiliar  de   Serviços  Gerais  II  A  03, 
lotada  na  Secretaria  Municipal  de Educação – SEME, 
licença para tratamento de saúde em pessoa da família, no 
período de 06 (seis) dias, a partir de 02 de dezembro de 
2005,  nos  termos  do  Artigo  102  da  Lei  nº  4.009,  de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

ITAPIA MARMÓRES E GRANITOS LTDA – torna público 
que recebeu da SEMMA, a Licença de Operação, Nº 014/2005 
com validade  até  02  de  agosto  de  2009,  para  a  atividade  de 
aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos 
com corte  em mármore,  ardósia,  granito  e  outras  pedras,   na 
localidade  de  Corrego  do  macaco  -  Itaoca  -  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S.

NF 175

COMUNICADO

S.M.P.  INDUSTRIA  DE  CONFECÇÕES  LTDA -  torna 
público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, 
através  do  protocolo  nº  19413/2005,  para  a  atividade  de 
industria e comércio de roupas, á Av. Francisco Mardegan, 121-
Fundos,  Aeroporto-  Cachoeiro  de Itapemirim/E.S.  Foi  pedido 
estudo de impacto ambiental.
NF 1XX

COMUNICADO

M3 – IND. E COM. DE CONFECÇÕES LTDA-ME - torna 
público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, 
através  do  protocolo  nº  20234/2005,  para  a  atividade  de 
industria  e  comércio  de  roupas,  á  Rua  Domingos  Alcino 



Segunda -   Feira,  09  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2584 Página     3

Dadalto,  145-Bloco  A,  IBC-  Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Foi 
pedido estudo de impacto ambiental.

NF 1XX

COMUNICADO

MARMOARIA  BARRA  DE  ITAOCA  LTDA-ME –  torna 
público que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, através 
do protocolo nº 33400/2005, para a atividade de desdobramento 
(serraria),  aparelhamento  (polimento)  de  pedras  e  execução  de 
trabalhos com corte em mármore, ardósia, granito e outras pedras, 
á Localidade de Valão de Areia, sítio Barra de Itaoca- Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF 1XX

COMUNICADO

MARMOARIA  BARRA  DE  ITAOCA  LTDA-ME –  torna 
público  que  recebeu  da  SEMMA,  a  Licença  de  Instalação  Nº 
031/2005,  com  validade  até  29  de  dezembro  de  2007,  para  a 
atividade de desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) 
de pedras e execução de trabalhos com corte em mármore, ardósia, 
granito  e  outras  pedras,  á  Localidade  de  Valão  de  Areia,  sítio 
Barra de Itaoca- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1XX

COMUNICADO

L.G.  GRANITOS LTDA-ME –  torna público que recebeu  da 
SEMMA,  a  Anuência  Prévia  Ambiental,  Nº  040/2005,  para  a 
atividade de desdobramento e acabamento de rocha ornamental, 
na localidade de São Joaquim , Distrito Industrial de São Joaquim 
- Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF XXX

COMUNICADO

SÃO  ROQUE  MÁRMORES  E  GRANITOS  LTDA-ME – 
torna público que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, 
através  do  protocolo  nº  18959/2005,  para  a  atividade  de 
aparelhamento  (polimento)  de  pedras  e  execução  de  trabalhos, 
sem corte em mármore, ardósia, granito e outras pedras, á Rod. 
Gumercindo Moura Nunes,  Kmm 10,  localidade de são Roque, 
Distrito  de  Vargem  Grande  de  Soturno  -  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF 1XX

COMUNICADO

L.G.GRANITOS  LTDA –  torna  público  que  recebeu  da 
SEMMA, a Licença de Instalação, Nº 030/2005, com validade até 
29 de dezembro de 2007, para a atividade de aparelhamento de 
trabalhos, com corte em mármore, ardósia, granito e outras pedras, 
á Rua Allan Kardec, 03, Drº Luiz Tinoco da Fonseca - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 
NF 1XX

COMUNICADO

POLIMENTOS SARTÓRIO LTDA – torna público que recebeu 
da SEMMA, a Licença de Instalação, Nº 029/2005, com validade 
até 07 de dezembro de 2007, para a atividade de polimento, em 
São Felipe, Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1XX

COMUNICADO

F.B.F GRANITOS LTDA-ME – torna público que requereu à 
SEMMA, a Anuência Prévia Ambiental, através do protocolo nº 
19851/2005,para  a  atividade  de  aparelhamento  (polimento)  de 
pedras e execução de trabalhos em mármore, ardósia, granito e 
outras  pedras,  á  Estrada  de  São  Joaquim,  s/nº-  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF 1XX

COMUNICADO

J.B. BOLZAN-ME – torna público que requereu à SEMMA, a 
Licença Prévia Ambiental, através do protocolo nº 25278/2005, 
para  a  atividade  de  manutenção  eletromecânica,  á  Rua 
Domingos Lourencini, 04, Parque das Laranjeiras - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF XXX

COMUNICADO

STM  MOGRANTIL  MÓVEIS  E  GRANITOS  TIRELO 
LTDA-ME – torna público que requereu à SEMMA, a Licença 
de  Operação,  através  do  protocolo  nº  27893/2005,  para  a 
atividade de fabricação de móveis em madeira, á Av Francisco 
Mardegan, 103, Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não 
foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF XXX

COMUNICADO

STM  MOGRANTIL  MÓVEIS  E  GRANITOS  TIRELO 
LTDA-ME – torna público que requereu à SEMMA, a Licença 
de  Operação,  através  do  protocolo  nº  27898/2005,  para  a 
atividade de aparelhamento(polimento) de pedras e execução de 
trabalhos  com  corte  em  mármore,  ardósia,  granito  e  outras 
pedras, á Av Francisco Mardegan, 103, Aeroporto - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF XXX

COMUNICADO

J.L.  DE  OLIVEIRA  PADARIA-ME –  torna  público  que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia, através do protocolo nº 
29037/2005,  para  a  atividade  de  fabricação  de  produtos  de 
padaria,  confeitaria  e  pastelaria,  á  Av.  Monte   Castelo,  s/nº, 
Independência - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não foi pedido 
estudo de impacto ambiental.

NF XXX

COMUNICADO

SEBASTIÃO PEREIRA MEIRELLES –  torna  público  que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia, através do protocolo nº 
30778/2005, para a atividade de extração de areia, á Localidade 
de Coutinho, Zona Rural- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não foi 
pedido estudo de impacto ambiental.

NF XXX

COMUNICADO

KLIMASUL REFRIGERAÇÃO LTDA – torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia, através do protocolo nº 
32910/2005,  para  a  atividade  de  reparação  e  manutenção  de 
máquinas, equipamentos, aparelhos elétricos, eltrônicos de uso 
doméstico e comercial, á Av. Nossa Senhora da Consolação, 95, 
Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo 
de impacto ambiental.

NF XXX

COMUNICADO

P.J  MECÂNICA E  ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA-
ME – torna público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 14668/2005,para a atividade 
de  serviço  de  mecânica  pesada,  manutenção  em  máquinas  e 
caminhões  de  uso  industrial,  fabricação  e  montagem  de 
estruturas  em  geral,  á  Rua  Deoclésio  Cossi,  s/nº,  Itaoca  - 
Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Foi  pedido  estudo  de  impacto 
ambiental.

NF 333



Segunda -   Feira,  09  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2584 Página     4


